Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 166 Miércoles, 21 de julio de 2021 Pagina 21971

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

4950 Decreto n.? 135/2021, de 15 de julio, por el que se modifica el
Decreto n.© 116/2020, de 15 de octubre, por el que se establecen
las normas especiales reguladoras de la concesion directa de
una subvencion a otorgar a la Fundacion Universidad-Empresa
de la Regiéon de Murcia, para el fomento de la especializacién
profesional del colectivo de auténomos afectados por la crisis
econdmica derivada de la pandemia ocasionada por el COVID-19.

El Consejo de Gobierno, en sesion celebrada el 15 de octubre de 2020,
aprobd el Decreto n.° 116/2020, de la misma fecha, por el que se establecen
las normas especiales reguladoras de la concesién directa de una subvencién
a otorgar a la Fundacion Universidad-Empresa de la Regidon de Murcia, para el
fomento de la especializacion profesional del colectivo de auténomos afectados
por la crisis econémica derivada de la pandemia ocasionada por el COVID-19
(BORM n.% 246, de 23 de octubre).

El Decreto tiene por objeto, segun dispone su articulo 1, regular la concesién
directa de una subvencion a la Fundacién Universidad-Empresa de la Region de
Murcia, en orden a favorecer la consolidacion del trabajo auténomo ante la crisis
econdmica derivada de la pandemia ocasionada por el COVID-19, mediante la
especializacién profesional de sus integrantes e incrementar su competitividad y
productividad mediante la actualizaciéon de sus competencias profesionales y, en
su caso, readaptacién laboral.

En ese Decreto se establece que la Consejeria de Empleo, Investigacion y
Universidades, a través de la Direccién General de Economia Social y Trabajo
Autonomo, realizard una aportacion de 150.000,00 €, correspondientes a un
30% del coste del master y como maximo 2.500,00 €, para subvencionar en el
curso 2020/2021 los masteres de —al menos- los 60 primeros autdbnomos que se
inscriban y formalicen su matricula correspondiente en ENAE en:

- Master de Agronegocios.

- Master International Trade (integro en inglés).
- Master en Asesoria Fiscal.

- Master MBA Audiovisual.

- Master en Gestion de Riesgos Ciberseguridad.

Segun el articulo 7 del Decreto, la concesion de la subvencion se realizara
mediante Convenio de colaboracién entre la Consejeria de Empleo, Investigacion
y Universidades, y la Fundacién Universidad-Empresa a través de la Escuela
de Negocios, Direccién y Administracion de Empresas (ENAE), en la que se
especificardn los compromisos y condiciones aplicables, de acuerdo con lo
previsto en el Decreto.

Tal como prevé, a su vez, el articulo 10, el pago de la subvencion se realizara
en su totalidad (150.000 euros) al inicio del curso académico (octubre de 2020)

NPE: A-210721-4950



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 166 Miércoles, 21 de julio de 2021 Pagina 21972

como financiacion necesaria para llevar a cabo la actuaciones inherentes a la
subvencion y sin necesidad de prestar garantia, de conformidad con lo dispuesto
en el articulo 16.2 d) de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de
la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia.

En el plazo de dos meses desde la finalizacién de los cursos (julio de
2021), la Fundacion Universidad-Empresa aportara declaracion responsable
sobre los primeros 60 auténomos matriculados, asi como informe justificativo
de aprovechamiento de los que hayan superado los cursos correspondientes y
documento acreditativo de la matriculacién y pago realizado por los auténomos,
justificando su condicién de auténomo desde la matriculacidon hasta la finalizacion
del curso. Se aportara también declaracion responsable de la Fundacion sobre los
descuentos realizados.

El 9 de diciembre de 2020, se firmo6 el Convenio de colaboraciéon entre la
Consejeria de Empleo, Investigacién y Universidades, y la Fundacion Universidad-
Empresa a través de la Escuela de Negocios, Direccién y Administracion de
Empresas (ENAE), especificando los compromisos y condiciones aplicables, y
estableciéndose en él una vigencia hasta el 31 de julio de 2021, sin perjuicio de
la extensidn de sus efectos hasta que finalice el plazo de justificacidon, pudiendo
prorrogarse de forma expresa si asi lo acuerdan las partes.

Con fecha 27 de mayo de 2021, la Fundacién Universidad-Empresa ha
solicitado que se extienda durante dos cursos mas la vigencia del citado convenio
ante las dificultades que han tenido muchos auténomos para poder beneficiarse
de estas ayudas en el afio 2021, ya que al iniciarse el periodo ordinario de
matriculacidén con posterioridad a lo normal y a pesar de haberse lanzado nuevas
convocatorias para llegar a un mayor nimero de destinatarios finales, Unicamente
9 auténomos de los 60 previstos se han beneficiado de las ayudas existentes.

Para extender esa vigencia se hace necesario modificar el Decreto n.°
116/2020, de 15 de octubre, en concreto su articulo 10, referido al pago y
justificacion de la subvencidén. Se estima que la modificacidn propuesta es
coincidente con las finalidades de promocion y desarrollo del trabajo auténomo
atribuidas a la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia, por
el Decreto del Presidente n.° 34/2021, de 3 de abril, de reorganizacién de la
Administracion regional.

En su virtud, y teniendo en cuenta los articulos 23.2 de la Ley 7/2005, de
18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia, y 25.2 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacién y Régimen
Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Regién
de Murcia, a propuesta de la Consejera de Empresa, Empleo, Universidades y
Portavocia, previa deliberaciéon del Consejo de Gobierno en su reunién del dia 15
de julio de 2021,

Dispongo:

Articulo Unico. Modificacion del Decreto n.© 116/2020, de 15 de octubre,
por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesién
directa de una subvencion a otorgar a la Fundacion Universidad-Empresa de la
Region de Murcia, para el fomento de la especializacién profesional del colectivo
de auténomos afectados por la crisis econémica derivada de la pandemia
ocasionada por el COVID-19.

El articulo 10 del Decreto n.° 116/2020, de 15 de octubre, por el que se
establecen las normas especiales reguladoras de la concesidn directa de una

NPE: A-210721-4950



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 166 Miércoles, 21 de julio de 2021 Pagina 21973

subvencion a otorgar a la Fundacién Universidad-Empresa de la Region de Murcia,
para el fomento de la especializacién profesional del colectivo de auténomos
afectados por la crisis econdmica derivada de la pandemia ocasionada por el
COVID-19, queda redactado en los siguientes términos:

«Articulo 10. Pago y justificacion de la subvencion.

El pago de la subvencion se realizara en su totalidad (150.000 euros) al inicio
del primer curso académico (octubre de 2020) como financiacidon necesaria para
llevar a cabo la actuaciones inherentes a la subvencion y sin necesidad de prestar
garantia, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 16.2 d) de la Ley 7/2005,
de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia.

En el plazo de dos meses desde la finalizacién de los cursos académicos
(31 julio de 2021, 31 de julio de 2022 y 31 de julio de 2023), la Fundacion
Universidad-Empresa aportara declaracion responsable sobre los primeros 60
auténomos matriculados, asi como informe justificativo de aprovechamiento de
los que hayan superado los cursos correspondientes y documento acreditativo
de la matriculacion y pago realizado por los auténomos, justificando su
condicién de autonomo desde la matriculacién hasta la finalizacién del curso. Se
aportara también declaracion responsable de la Fundacion sobre los descuentos
realizados».

Disposicion final Gnica. Eficacia y publicidad.
El presente Decreto producira efectos desde la fecha de su aprobacién, sin
perjuicio de su publicacion en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

Dado en Murcia, 15 de julio de 2021.—La Presidenta por sustitucion, Isabel
Franco Sanchez.—La Consejera de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia,
M.a del Valle Miguélez Santiago.

NPE: A-210721-4950 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	7505/2021	Resolución de 13 de julio de 2021 del Secretario General de la Consejería de Salud, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 8 de julio de 2021 en el Boletín Oficial de la Región de Murcia. 
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	7510/2021	Decreto n.º 135/2021, de 15 de julio, por el que se modifica el Decreto n.º 116/2020, de 15 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a otorgar a la fundación universidad-emp
	7511/2021	Decreto n.º 136/2021, de 15 de julio, por el que se modifica el Decreto n.º 179/2020, de 3 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a conceder por la Consejería de Empleo,
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	7491/2021	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se aprueban las bases reguladoras de la subvención, en régimen de concurrencia competitiva, de concesión becas para cursar estudios de posgrado en el Colegio de Eur
	7328/2021	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Redexis Gas Murcia, S.A., la aprobación del proyecto de ejecución y su adenda I, y el reconocimiento, en concreto, de la utilidad púb
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	7464/2021	Extracto de la Resolución de 8 de julio de 2021 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales. Misión Comercial Virtual Ucrania 2021.
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	7162/2021	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se somete a información pública el proyecto de explotación, estudio de impacto ambiental y plan de restauración de la solicitud de autorización de explotación
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Dirección General de Política Energética y Minas
	7237/2021	Resolución de la Dirección General de Política Energética y Minas por la que se otorga a Red Eléctrica de España, S.A.U. autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción del proyecto «línea eléctrica aérea a 400 k
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	6511/2021	Aprobación de las bases de la convocatoria para la provisión en propiedad, mediante proceso extraordinario de estabilización de empleo temporal, de siete plazas de Trabajador/a Social vacantes en la plantilla del personal funcionario del Ayuntam
	Cartagena
	6938/2021	Tramitado el expediente para la suspensión de los objetivos de calidad acústica durante la celebración de las actividades de verano del Museo Arqueológico Municipal de Cartagena “Enrique Escudero de Castro.
	Jumilla
	7351/2021	Oferta de Empleo Público correspondiente al ejercicio 2021.
	Las Torres de Cotillas
	7310/2021	Aprobación definitiva de la modificación al Presupuesto 2021, del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas, mediante expediente de suplemento de crédito S.C. 19/2021.
	Molina de Segura
	7076/2021	Acuerdo de modificación de las bases generales de los procesos selectivos que convoque el Ayuntamiento de Molina de Segura para plazas de estabilización de empleo temporal.
	Totana
	7315/2021	Aprobación del padrón de agua, saneamiento y recogida domiciliaria de basura correspondiente al segundo trimestre de 2021.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-07-20T15:36:10+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



